
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2010 addì 25 del mese di febbraio, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  15
Oggetto: Elezioni per il Consiglio Regionale e per il  Presidente della 

Giunta Regionale – 28 -29 marzo 2010 – Propaganda elettorale 
– Ripartizione ed assegnazione spazi per la propaganda indi-
retta (fiancheggiatori).

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la legge 4 aprile 1956 n. 212, recante norme per la disciplina 
della propaganda elettorale modificata con legge 24 aprile 1975 n. 130;

TENUTO presente che il 28 e 29 marzo si terranno le elezioni per il 
Consiglio Regionale e per il  Presidente della Giunta Regionale;

RICHIAMATA la propria  precedente deliberazione n.  14 in data 
odierna con la quale si stabilivano sul territorio comunale gli spazi desti-
nati alla propaganda elettorale; 

VISTO che  nel  termine  previsto  del  22/02/2010,  sono pervenute 
n. 52 domande di assegnazione di spazio da parte di Enti, Organizzazio-
ni  ed  Associazioni  che  intendono  intervenire  nella  propaganda come 
fiancheggiatori;

VISTI gli artt. 5, ultimo comma e terzo e quarto comma, della Legge, 
4.4.1956, n. 212, recante norme per la disciplina per la disciplina per la 
propaganda  elettorale,  modificati  dall’art.  3  della  legge  24/04/1975 
n. 130;

DATO  ATTO  che  gli  spazi  destinati  alla  propaganda  indiretta, 
avendo il Comune di Bagno a Ripoli circa 25000 abitanti, misurano ml. 2 



Delib. G.M. n. 15 del 25.2.2010
 pag. 2

di altezza per ml. 6 di base, per cui dovendo assegnare a ciascun richie-
dente una sezione di spazio non inferiore a ml. 0,70 di base per ml. 1 di 
altezza ogni spazio deve essere suddiviso in sedici sezioni numerate pro-
gressivamente da 1 a 16 da sinistra verso destra, dall’alto verso il basso;

RITENUTO di riunire in un unico gruppo le diverse richieste a se-
conda delle affinità di esse considerando ciascun gruppo come unica do-
manda al fine di evitare turni e quindi consentire una migliore disciplina 
della propaganda elettorale indiretta;

VISTO il parere favorevole, senza osservazioni, in ordine alla rego-
larità tecnica dell’atto, espresso, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 
n. 267, dal Dirigente Area 5 – Servizi Istituzionali, Attività Culturali ed 
Economiche - Settore Affari Generali;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97 
commi 2 e 4 lett. d) del D.Lgs 18/8/2000 n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

- di assegnare le sezioni degli spazi elettorali destinati alla propaganda 
elettorale indiretta in occasione delle elezioni per il Consiglio Regionale 
e per il  Presidente della Giunta Regionale del 28/29 marzo 2010 nell’or-
dine seguente:

Spazio n. 1 - 9
Materiali per la Rifondazione Comunista, Bollettino di Inchiesta, Libera-
mente, Forum delle donne, Le Autonomie, Giovani Comunisti, Libera-
zione.

Spazio n. 2
Partito comunista dei lavoratori.

Spazio n. 3 – 4 – 5 – 11 – 12 
Bagno a Ripoli per Enrico Rossi, Bagno a Ripoli per Bersani, Amici del 
PD di Bagno a Ripoli, Pensionati Democratici, Tutti per Ponte a Ema, 
CSC Grassina, Quarta fase Toscana, Centro Studi Antella, Assoc. Comu-
ne di Bagno a Ripoli, Antellini Democratici, Giovani Democratici della 



Delib. G.M. n. 15 del 25.2.2010
 pag. 3

Toscana, area democratica, Associazione per Grassina, I Popolari, a sini-
stra per PD, Giovani Democratici.

Spazio n. 6 – 13 – 14 
Associazione tempi moderni, Associazione soc. sportive fiorentine, As-
sociazione impegno civile, Movimento UDC, Centro documentazione e 
solidarietà, Associazione Leopoldo II, Centro Prov.le sportivo Libertas, 
Centro toscana europa 93, Firenze insieme, Insieme per Firenze, Vita So-
ciale, Toscana Granducale, Movimento femminile UDC.

Spazio n. 7 – 8 – 16 
Club giglio azzurro,  Forza Italia giovani toscana,  Associazione circolo 
del popolo toscana della liberta Le Cure, Club Brunelleschi, Club Castel 
S’Angelo, Associazione circolo del popolo toscana della libertà Aspide-
rix, Associazione circolo del popolo toscana della libertà Bagno a Ripoli, 
Azione Studentesca,  Fondazione A.N.,  Azione Giovani,  Circolo destra 
domani “N. Pasetto”.

Spazio n. 10
Unire la Sinistra, Partito Sinistra Democratica, Movimento per la Sini-
stra.

Spazio n. 15 
Associazione Orsetti Padani, P.A.D.A.S. (Donatori Abituali di Sangue).

Inoltre,  stante  l'urgenza di  procedere e ritenuto che sussistano le 
motivazioni per dare sollecita esecuzione al presente provvedimento de-
liberativo, con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.



Delib. G.M. n. 15 del 25.2.2010
 pag. 4

Firmati nell'originale:

       IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL PRESIDENTE
                                 f.to Baldi                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 4 marzo 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 4 marzo 2010
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 4 marzo 2010
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori


